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令和６年７月30日（火）大雨・洪水警報発表に伴う対応状況（第１報兼最終報） 

 

令和６年７月30日（火）23時54分現在 

岩手県復興防災部防災課 防災危機管理担当 

電話 019(629)5155 

 

 令和６年７月30日（火）14時57分に、洋野町及び軽米町に大雨（土砂災害）・洪水警報が発表されたことに

伴い、同時刻に岩手県災害警戒本部を設置し対応してきたところですが、同日 23時 54分に岩手県災害警戒本

部から24時間危機管理体制に移行しましたので、お知らせします。 

なお、本件に係る対応状況については、次のとおりです。 

 

１ 被害等の状況 

 (1) 人的・物的被害 

   ア 人的被害 

     なし 

   イ 物的被害 

    住家（床下浸水２棟） 

洋野町種市  床下浸水２棟 

 (2) 道路被害（県管理以上の道路） 

    なし 

 (3) 鉄道関係 

   ア ７月30日(火) 

・JR東日本 

     八戸線  久慈駅～八戸駅（運休３本、区間運休４本）大雨のため 

     山田線  盛岡駅～宮古駅（運休２本、区間運休２本）線路付近の落石のため 

   イ ７月31日(水) 

・JR東日本 

     八戸線  久慈駅～八戸駅（運休１本） 

 (4) 花巻空港関係 

    なし     

 (5) ライフライン 

    なし 

 

２ 県、市町村の対応（災害警戒本部の設置、廃止状況） 

(1) 県(本部・２支部) 

本部、地方支部 設置時刻 廃止時刻 備  考 

県 本 部 ７月30日 14：57 ７月30日 23：54  

久 慈 地 方 支 部 ７月30日 14：57 ７月30日 23：54  

二 戸 地 方 支 部 ７月30日 14：57 ７月30日 23：54  
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 (2) 市町村(１市２町) 

市町村 設置時刻 廃止時刻 備  考 

久 慈 市 ７月30日 16：49 ７月30日 20：27 大雨（土砂） 

洋 野 町 ７月30日 14：57 ７月30日 23：54 
大雨（土砂、浸水）、洪水、土砂

災害警戒情報 

軽 米 町 ７月30日 14：57 ７月30日 23：54 
大雨（土砂、浸水）、洪水、土砂

災害警戒情報 

 

３ 避難状況等 

市町村 時 刻 避難情報 対象者数 避難所数 

避難世帯・避難

者数（うち自主

避難） 

洋 野 町 
７月30日 18：37

～７月30日21:30 

自主避難のための避難

所開設 

0世帯 

0人  
9  

0世帯 

0人(0) 

計   
0世帯 

0人  
9 

0世帯 

0人(0) 

 
 


